津电大〔2018〕51号

关于进一步加强学籍管理工作的通知
各分校、工作站，学院，校内相关部门：
根据教育部有关文件精神和天津市成人教育工作有关要求，结合实际，现就进一步加强学籍管理工作通知如下：

一、充分认识学籍管理在学校办学过程中的重要作用

学籍管理工作是学校办学过程的重要组成部分，工作效果和水平直接影响学校的教学秩序、教学质量和校风学风建设，对学校立德树人根本目标的实现有着重要的现实意义。各单位（系统办学单位和校内相关部门，下同）领导要高度重视，组织有关人员认真学习学籍管理知识和工作要求，严格执行学籍管理工作程序和操作规范，努力提升工作质量和服务水平。

二、进一步加强学籍管理的宣传教育工作

各单位要进一步加强学籍管理的宣传教育工作，使各项工作具体要求传达到学籍管理过程中涉及的每一位管理人员、导学教师以及学生本人，确保相关人员增强责任意识，明晰学籍管理工作的重要性和严肃性。

三、进一步严格学籍报表的填报工作

各单位要严格落实上级和学校学籍管理工作文件和制度要求，严格按规定程序和规范要求填报各类学籍报表。要求内容清晰完整、信息真实准确，字迹工整，严禁涂改，严禁代写代签，能够长期保存。

四、进一步加强学籍档案的管理工作

各单位要进一步建立健全学籍档案收集整理、检查核对、鉴别归档、保管利用、转送移交等方面的管理工作制度，按入学注册、信息修改、学籍异动、毕业（学位）审核、学历注册等工作项建立相应的工作档案和学历档案，永久保存。档案建设坚持原件（定稿）归档，重大事项应同时保存过程记录稿，原件由指定人员或单位保管的，可将复印件归档并做好备注说明。

五、进一步加强学籍管理队伍建设工作

各单位要统筹协调人力资源，科学配备学籍管理专门人员，加强学籍管理业务培训，建立一支热爱学籍工作、心系学生利益、精通业务要求的学籍管理队伍。同时，各单位要建立学籍管理工作考核评价和责任追究机制，加强检查督促，推动学籍管理工作水平不断提升。
请各单位严格按照以上要求，认真研究落实措施，不断加强学籍管理工作。
                                  2018年10月22 日

（共印3份）
天津广播电视大学办公室          2018年10月22日印发
- 4 -